



2023年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2022年11月11日

上場会社名 伊勢湾海運株式会社 上場取引所 名
 コード番号 9359 URL <https://www.isewan.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高見 昌伸
 問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役専務 (氏名) 高橋 昭彦 TEL 052-661-5181
 四半期報告書提出予定日 2022年11月14日 配当支払開始予定日 2022年12月5日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第2四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第2四半期	34,582	46.1	2,827	162.5	3,538	165.0	2,308	182.9
2022年3月期第2四半期	23,664	—	1,077	—	1,335	—	816	—

(注) 包括利益 2023年3月期第2四半期 3,239百万円 (169.8%) 2022年3月期第2四半期 1,200百万円 (918.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第2四半期	93.07	—
2022年3月期第2四半期	32.90	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第2四半期	52,494	40,049	73.7
2022年3月期	49,137	37,113	73.1

(参考) 自己資本 2023年3月期第2四半期 38,674百万円 2022年3月期 35,921百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	11.00	—	11.00	22.00
2023年3月期	—	11.00	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	—	—	16.00	27.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

2023年3月期期末配当金の内訳 普通配当 11円00銭 特別配当 5円00銭

3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	68,000	30.6	4,800	57.9	5,800	60.5	3,600	61.3	145.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 (社名) ー、 除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期2Q	27,487,054株	2022年3月期	27,487,054株
② 期末自己株式数	2023年3月期2Q	2,681,795株	2022年3月期	2,681,645株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年3月期2Q	24,805,359株	2022年3月期2Q	24,805,549株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の資料に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症による厳しい状況が緩和され、社会的経済が徐々に正常化へ向かいました。しかし、ウクライナ情勢の長期化等による原材料価格の上昇、急速な円安の進行など、景気を下振れさせるリスクがあり、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

名古屋港における物流業界の輸出入貨物におきましては、前年同時期に比して減少傾向となりました。

このような状況のなか、当社グループにおきましては、電気自動車への移行を見据えた設備投資需要に牽引され、金属加工機や自動車関連貨物を主軸に取扱貨物量が増加傾向に推移しました。また、加えて運賃が高い水準で推移している海上運送の取扱貨物量が増えたこと等により、当第2四半期連結累計期間の売上高は345億82百万円（前年同期比46.1%増）となりました。

利益面におきましては、営業利益は28億27百万円（前年同期比162.5%増）、経常利益は35億38百万円（同165.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は23億8百万円（同182.9%増）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当社グループは、適切な流動性の維持、事業活動のための資金確保及び健全なバランスシートの維持を財務方針としております。

（総資産）

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ33億57百万円増加して524億94百万円となりました。このうち、流動資産は30億35百万円増加して251億7百万円、固定資産は3億22百万円増加して273億87百万円となりました。流動資産の増加の主な要因は、受取手形、売掛金及び契約資産の増加によるものであります。固定資産の増加の主な要因は、有形固定資産の増加によるものであります。

（負債）

当第2四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ4億21百万円増加して124億45百万円となりました。このうち、流動負債は3億8百万円増加して77億93百万円、固定負債は1億13百万円増加して46億52百万円となりました。流動負債の増加の主な要因は、買掛金の増加によるものであります。固定負債の増加の主な要因は、退職給付に係る負債の増加によるものであります。

（純資産）

当第2四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ29億35百万円増加して400億49百万円となりました。このうち、株主資本は20億23百万円増加して366億97百万円、その他の包括利益累計額は7億29百万円増加して19億76百万円、非支配株主持分は1億82百万円増加して13億74百万円となりました。株主資本の増加の主な要因は、利益剰余金の増加によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期の業績予想につきましては、2022年5月12日に公表いたしました業績予想から修正しております。詳細につきましては、本日公表の「2023年3月期第2四半期累計期間業績予想と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,682,810	12,257,925
受取手形、売掛金及び契約資産	8,005,068	9,636,091
その他	2,395,918	3,226,066
貸倒引当金	△11,484	△12,332
流動資産合計	22,072,313	25,107,749
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,087,267	6,116,728
機械装置及び運搬具(純額)	871,050	825,957
土地	13,028,041	13,336,266
リース資産(純額)	151,102	178,878
建設仮勘定	—	21,560
その他(純額)	784,973	826,186
有形固定資産合計	20,922,435	21,305,576
無形固定資産		
その他	98,295	84,551
無形固定資産合計	98,295	84,551
投資その他の資産		
投資有価証券	3,901,718	3,843,741
出資金	1,760	1,760
長期貸付金	631,872	624,862
繰延税金資産	1,091,816	1,118,716
その他	447,626	436,603
貸倒引当金	△30,663	△28,748
投資その他の資産合計	6,044,130	5,996,934
固定資産合計	27,064,861	27,387,062
資産合計	49,137,174	52,494,812

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,821,619	4,058,289
短期借入金	66,396	66,396
1年内返済予定の長期借入金	18,543	21,267
リース債務	179,004	218,389
未払法人税等	985,401	1,065,621
賞与引当金	873,951	904,245
その他	1,539,930	1,459,463
流動負債合計	7,484,848	7,793,672
固定負債		
長期借入金	159,232	164,699
リース債務	612,579	652,818
退職給付に係る負債	3,460,499	3,523,080
資産除去債務	188,757	190,957
その他	117,954	120,575
固定負債合計	4,539,024	4,652,131
負債合計	12,023,872	12,445,804
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,046,941	2,046,941
資本剰余金	1,464,060	1,464,060
利益剰余金	32,381,611	34,405,201
自己株式	△1,218,535	△1,218,638
株主資本合計	34,674,077	36,697,565
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,106,889	1,046,465
為替換算調整勘定	△30,754	781,056
退職給付に係る調整累計額	171,205	149,283
その他の包括利益累計額合計	1,247,340	1,976,805
非支配株主持分	1,191,883	1,374,638
純資産合計	37,113,301	40,049,008
負債純資産合計	49,137,174	52,494,812

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
売上高	23,664,206	34,582,949
売上原価	18,530,790	27,433,102
売上総利益	5,133,415	7,149,846
販売費及び一般管理費	4,056,136	4,322,119
営業利益	1,077,279	2,827,726
営業外収益		
受取利息	18,855	22,557
受取配当金	40,372	69,008
為替差益	23,766	500,827
持分法による投資利益	18,835	15,146
受取賃貸料	52,349	52,707
その他	113,302	63,751
営業外収益合計	267,481	723,999
営業外費用		
支払利息	6,231	8,637
減価償却費	1,802	1,683
その他	1,495	3,404
営業外費用合計	9,529	13,725
経常利益	1,335,231	3,538,000
特別利益		
固定資産売却益	3,498	1,500
投資有価証券売却益	1,331	8,595
特別利益合計	4,830	10,095
特別損失		
固定資産売却損	16	37
固定資産除却損	2,678	453
会員権評価損	150	—
特別損失合計	2,844	491
税金等調整前四半期純利益	1,337,217	3,547,605
法人税、住民税及び事業税	524,080	1,017,912
法人税等調整額	△51,215	18,295
法人税等合計	472,865	1,036,207
四半期純利益	864,351	2,511,397
非支配株主に帰属する四半期純利益	48,316	202,643
親会社株主に帰属する四半期純利益	816,035	2,308,753

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
四半期純利益	864,351	2,511,397
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	79,907	△63,950
為替換算調整勘定	258,388	809,757
退職給付に係る調整額	△6,164	△21,922
持分法適用会社に対する持分相当額	4,347	4,291
その他の包括利益合計	336,478	728,175
四半期包括利益	1,200,830	3,239,572
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,151,109	3,038,218
非支配株主に係る四半期包括利益	49,720	201,354

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。